
 

 
 
 

 
ORDINANZA DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
 
REGISTRO DEL SETTORE N. 17 IN DATA 11-08-2025 
 
 
Oggetto: MODIFICA DELLA DISCIPLINA VIABILISTICA IN VIALE VERDI, VIA DE 

GASPERI E VIA CERRI 
 
 

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
 
PREMESSO che la Giunta Comunale in data 15/04/2025 ha approvato la deliberazione n. 57 
avente ad oggetto: “CRITERI PER LA MODIFICA DELLA DISCIPLINA VIABILISTICA IN VIALE 
VERDI, VIA DE GASPERI E VIA CERRI”; 
 
CONSIDERATO che nel suindicato provvedimento sono stati forniti i criteri per l’istituzione del 
limite massimo di velocità di 40 km/h e del divieto di transito degli autotreni ed autoarticolati, 
eccetto le operazioni di carico e scarico, nei tratti stradali di Viale Verdi, Via De Gasperi e Via Cerri 
meglio evidenziati nelle planimetrie all. 1 ed all.2, documenti che costituiscono altresì parte 
integrante della presente ordinanza;    
 
RITENUTO che per motivi di sicurezza e di pubblico interesse, oltre che per esigenze di carattere 
tecnico, si rende necessario dar corso al presente provvedimento; 
 
RICHIAMATA la Direttiva del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. 4620 del 
01/02/2024 indirizzata ad ANCI – Associazione Nazionale Comuni Italiani avente ad oggetto: 
“Direttiva adottata ai sensi dell’articolo 142, comma 2, del codice della strada di cui al decreto 
legislativo 30 aprile 1992, n. 285, sulla disciplina dei limiti di velocità nell'ambito urbano” ed in 
particolare il punto I.1 che elenca le principali condizioni per ridurre il limite di velocità di 50 km/h 
su strade o tratti di strade appositamente segnalati; 
 
VISTI gli artt. 7 e 142 del Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 
1992, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 

RICHIAMATO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della Strada, approvato 
con D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modificazioni; 
  

VISTI gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive integrazioni; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 35 del 31.03.2025 con il quale viene individuato il Comandante del 
Corpo di Polizia Locale con i compiti assegnati dalla legge e dai regolamenti; 
 



 

O R D I N A 
 
per le motivazioni di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate: 

 
a) per la durata di anni quattro fino a differente determinazione dell’Amministrazione 

Comunale, l’istituzione del limite massimo di velocità di 40Km/h 
 

 in Viale Verdi nel tratto compreso tra il civico 55 e l’intersezione rotatoria con Via 
Turati/Via De Gasperi/Via Trieste;  
 

 in Via De Gasperi nel tratto compreso tra l’intersezione rotatoria con Via Montello e 
l’intersezione con Via Lodovichi e Via Bonfanti; 

 
 in Via Cerri nel tratto compreso tra l’intersezione con Via Canonica e Via Giotto; 

 
il tutto meglio evidenziato nella planimetria all. 1 che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento 
 

b) l’istituzione del divieto di transito agli autotreni ed autoarticolati eccetto operazioni di 
carico e scarico 

 
 nell’asse viario Viale Verdi, Via De Gasperi, Via Cerri 

  
il tutto meglio evidenziato nella planimetria all. 2 che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento; 

 
Il presente provvedimento sostituisce ed abroga ogni altra disposizione in contrasto 
precedentemente emanata ed entra in vigore con la posa della relativa segnaletica stradale, nel 
rispetto delle modalità e dei termini previsti dalla normativa vigente in materia, con particolare 
riferimento al Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada. Il 
Servizio Lavori Pubblici ed Ecologia del Comune di Merate è incaricato a mantenere in perfetta 
efficienza la segnaletica stradale durante tutto il periodo di validità del presente provvedimento. 
 
Del presente atto viene data adeguata pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio nelle 
forme e nei termini di legge e mediante consegna ai seguenti soggetti: 
 
 Questura di Lecco; 
 Stazione Carabinieri di Merate; 
 Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Merate; 
 Ufficio Segreteria del Comune di Merate. 

 
Gli Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati 
della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 
 

AVVERTE 
 

L’inosservanza delle norme qui contenute sarà punita con le sanzioni amministrative, previste dal 
D.lgs. 30/04/1992, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 

INFORMA 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso esperire la via del ricorso, innanzi alla giurisdizione 
amministrativa, nelle seguenti forme: 
 



 

 al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) entro 60 (sessanta) giorni dall’affissione 
all’Albo Pretorio con le modalità previste dalla Legge 06/12/1971, n. 1034, articolo 2 e 
successive modificazioni ed integrazioni, ovvero per incompetenza, eccesso di potere o 
violazione di Legge; 
 

 al Presidente della Repubblica, in alternativa, entro 120 (centoventi) giorni dall’affissione 
all’Albo Pretorio, per i soli motivi di legittimità, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199, 
articolo 8 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 
 
 
 
 

IL COMANDANTE 
(Comm. Capo dott. Davide Fortunato Mondella) 

 

FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL CODICE DELL’AMMINISTRAZIONE 
DIGITALE D.LGS. N. 82/2005 E S.M.I 


